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Den 18 November 1923 N:o 7

porträtt.
ÜLichit Лид. Sjöberg» Klicheanst., Qbg

Kain, ar Slott.
Foto. Wistli, Kalmar.
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ERIK MARKS VON WURTEMBERG.
TILL PORTRÄTTET Å

Den så oförmodat uppkomna utrikesministerkrisen fick 
den 11 november, omedelbart efter konungens hemkomst 
från bröllopshögtidligheterna i England, sin lösning där
igenom,. att t. f. presidenten, förutvarande justitierådét 
frih. Erik Marks von Wiirtemberg då utnämndes till hr 
Hederstiernas efterträdare. Personvalet har uppenbarligen 
letts av regeringschefens önskan att ge detsamma en 
politiskt färglös karaktär och kan väl även så till vida 
betraktas som lyckligt, att den nye excellensen på alla 
håll, där man haft personlig beröring med honom, är 
högt skattad för sina gedigna personliga egenskaper och 
att han även i internationella kretsar åtnjuter stadgat 
anseende för sina insikter på folkrättens område och sitt 
intresse för folkförbundsinstitutionerna och rättens förverk
ligande även i förhållandet staterna emellan.

Erik Teodor Marks von Wiirtemberg är född den 11 
maj 1861 å Torvsäter i Björnlunda socken av Söderman
lands län och är äldste son till underlöjtnanten Ulrik Johan 
Teodor Ludvig Marks von Wiirtemberg och hans maka 
Klara Gustava Kjellgren. Fädernesläkten leder, som ätte
namnet antyder, sitt ursprung från Tyskland, men redan 
under trettioåriga krigets tid trädde den i svensk tjänst 
och under Carl Xllrs norska krig ådagalagd tapperhet i 
fält bidrog både till ättens adlande år 1720 och till den ena 
av de dåvarande två släktgrenarnes upphöjande till friherr- 
lig värdighet år 1759. Efter att ha avlagt mogenhets
examen vid Nyköpings högre allmänna läroverk 1878 
kom Erik Marks von Wiirtemberg som student till Upp
sala, där han först avlade filosofie kandidatexamen och 
därefter ägnade sig åt juridiska studier, som utmynnade 
i juris utriusque kandidatexamen år 1885. Sedan han 
därefter tjänstgjort i domsaga och suttit sina ting, mot
tog han 1887 vice häradshövdinge-utnämning av Svea 
hovrätt, där han nu fortsatte sin domarepraktik först som 
fiskal och sedan som adjungerad ledamot samt år 1894 
utnämndes till assessor. Samma år blev han tillförordnad 
och fyra år senare ordinarie revisionssekreterare, varpå 
han år 1900 utnämndes till domhavande i Södra Åsbo 
och Bjäre häraders domsaga i Skåne.

Så synnerligen mycken tid blev det honom emellertid 
icke förunnat att ägna åt sin nya domsaga. Utrustad 
även med ett teoretiskt-juridiskt skarpsinne utöver det 
vanliga måttet och som i Uppsala lätt skulle ha fört ho
nom in i de akademiska lärarnes led, om han velat, hade 
han redan som revisionssekreterare tagits i anspråk för 
varjehanda lagstiftningsuppdrag och bl. a. varit sekreterare 
i fiskelagskommittén och kommittén för utredning av frå
gan om statsverkets ansvar för skada, som uppstår för 
enskilda genom vissa ämbetsbrott. År 1896 blev han 
ledamot av justitiedepartementets lagbyrå och kvarstod 
som sådan vid sin häradshövdingeutnämning. Redan året 
efter denna, förordnades han nu att vara svensk ordfö
rande i den skandinaviska kommitté, som inledde det nya 
fruktbärande samarbete på civillagstiftningens område, vars 
första och hittills förträffligaste frukt blev 1904 års lag om köp 
och byte av fast egendom. Redan året förut hade han efter 
fullgjort kommittéuppdrag blivit utnämnd till justitieråd.

Då Karl Staaff år 1905 gick att bilda Sveriges första 
vänsterministär, var han angelägen att till medarbetare 
förvärva sig sin gamle Uppsala-väns beprövade kraft. 
Han lyckades ock vinna honom till konsultativt stats
råd, men det var en offentlig hemlighet, att justieminis- 
terportföljen, som Staaff av hänsyn till rösträttsfrågan 
till en början tog i egna händer, så snart ske kunde var 
avsedd att överlåtas på honom. Detta kom på grund av 
kända förhållanden icke att ske, men det är allmänt känt, 
att han har en väsentlig andel i den juridiska utform
ningen av de lagändringar, vilka rätt oegentligt kallades 
Staafflagarne och efter heta debatter antogos vid 1906 
års riksdag. Genom dessa utsträcktes straffbarheten för 
uppmaning till brott att gälla jämväl indirekt uppmaning 
till brott genom prisande av brottslig handling. Dess
utom höjdes straffmaximum för offentlig uppmaning till 
brott samtidigt med att åt den s. k. upprorsparagrafen gavs 
en formulering, som medgav en mindre upprörande rätts
tillämpning än som tidigare understundom förekommit. I 
riksdagsdebatten framträdde han däremot icke, ehuru han

FÖREGÅENDE SIDA.
redan 1898 som sekreterare i det särskilda utskottet för 
behandling av förslaget till lag angående äkta makars rätts
förhållanden haft tillfälle att göra bekantskap med det 
parlamentariska maskineriet.

Vid ministären Staaffs avgång i maj 1906, återgick 
frih. Marks von Wiirtemberg till Högsta domstolen som 
justitieråd och hade därvid som ledamot i lagrådet be
tydelsefulla uttalanden rörande de förslag till arbetsavtals- 
lagstiftning, som den Lindmanska regeringen, under in
trycket av storstrejken och vad därmed sammanhängde, 
vid 1910 och 1911 års riksdagar, ehuru utan resultat, 
sökte genomdriva. Då Staaff på hösten år 1911 bildade sin 
andra ministär, tillbjöds Marks von Wiirtemberg utrikesmi
nistersposten, men han ansåg sig då av personliga skäl 
förhindrad att mottaga anbudet. I stället förmåddes han 
två år senare att åter lämna sitt justitierådsämbete för att 
inträda som ledamot i den s. k. renbeteskommissionen 
och hade de följande åren jämväl säte i lappskolekom- 
mittén och den norrländska kolonisationskommittén, i 
vilken sistnämnda han innehade ordförandeplatsen. Är 
1919 återvände han slutligen till det samskandina- 
viska lagstiftningsarbetet, i det han då förordnades till 
svensk ordförande bland de kommitterade, som hade i 
uppdrag att uppgöra förslag till en gemensam nordisk för- 
säkringslagstiftning. Då president Westring 1920 togs i an
språk för ordförandeposten i processkommissionen, förordna
des han slutligen till dennes ställföreträdare i Svea hovrätt.

Vid denna tid hade hans intressen emellertid i avse
värd grad dragits från privat- till folkrättens område. Åren 
1919—;20 anlitades han som särskild sakkunnig i folkrätt 
inom utrikesdepartementet och var sistnämnda år en av de 
svenska delegerade under fredskonferensen i Paris. Seder
mera har han innehaft särskilt uppdrag som en av Sve
riges delegerade i Ålandsfrågan och haft säte i kommittén 
för Ålandsöarnes neutralisering samt åren 1919 och 1923 
representerat vårt land vid Nationernas förbunds assem
bler i Genève. Därstädes har han både som jurist 
och som personlighet förstått göra sig högt skattad, i 
förra hänseendet särskilt vid tolkningen av förbundsakten 
och utarbetandet av förslag till en internationell förlik- 
ningsinstitution : han är även ledamot av den perma
nenta internationella domstolen i Haag. I besittning 
av synnerligen gedigna språkkunskaper, däri behagligt 
avstickande från flertalet svenska representanter i de 
mellanfolkliga rådslagen utanför den diplomatiska kar
riären, har han haft goda tilfällen att också vara verk
sam under hand och framträdde i år även offentligt med 
en livligt senterad, av varm indignation buren protest 
mot den tankegång, som i sammanhang med Mussolinis 
Korfu-kupp ville medgiva, att det fanns en annan rätt för 
de stora än för de små staterna. Säkerligen skall man i 
Finland i sin missräkning över det sätt, varpå herr Heder
stiernas finlandsvänliga uttalande mottogs av den svenska 
folkopinionen, och den påföljd detta uttalande hade för 
honom själv, finna en viss kompensation i att till hans 
efterträdare utsetts en man med frih. Marks von Wiirtem- 
bergs utpräglade, kompromissfria sinne för rätten.

Äv juridiska fakulteten i Uppsala mottog han 1907 
som ett erkännande för sina juridiska förtjänster den 
veckade hatten.

Redan som student hade frih. Marks von Wiirtemberg 
lagt i dagen vidsträckta kulturella intressen utanför sitt 
fack. Särskilt gjorde sig hans musikaliska begåvning 
gällande och hans intresse för tonkonsten har icke min
skats med åren. I Musikaliska akademien invaldes han 
redan år 1908 och han har som ledamot däri hört till dem, 
som i främsta ledet verkat för åtgärder från det allmän
nas sida i syfte att göra god musik tillgänglig för så vida 
kretsar som möjligt. Vid regeringsrådet Walls avgång 
som akademiens præses för ett par år sedan utsågs han 
också till dennes efterträdare. I Svenska folkkonsertför- 
bundet har han fungerat som ordförande.

I politiskt hänseende har han städse förblivit sin liberala 
grundåskådning trogen och hans inträde i den nuvarande 
regeringen betyder givetvis häri ingen förändring.

Sin maka har han hämtat från Italien. År 1895 ingick 
han äktenskap med Olga Caroline Matilde Kotzian.
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Men anledning av konsul C. J. F. 
Ljunggrens 65-årsdag den 4 novem
ber har styrelsen för Kristianstads 
museum låtit modellera en större 
medaljong med konsul Ljunggrens 
bild i profil, omgiven av en lagerkrans 
samt inskriften: “C. J. F. Ljunggren, 
museets grundläggare“. Medaljongen 
är utförd av medaljgravör Sven Kulle 
samt gjuten i brons hos Herman 
Bergmans konstgjuteri.

Ett ståtligt kyrkojubileum högtid- 
lighölls den 4 november i Hedvigs 
kyrka i Norrköping, då nämligen 250 
år förflutit sedan dess invigning. 
Jubileet högtidlighölls med en stäm
ningsfull minnesgudstjänst, varvid 
biskop Personne höll ett kärnfullt tal 
och kyrkoherde Eklund en vacker

£Jubergt Cbgt 
BRONSMEDALJ TILL KONSUL C. J. F. LJUNG

GRENS 65-årsdag den 4 november.
(Se n:r 51.

Till bilder å sid. 100.

Konung Gustaf kvarstannade ef
ter kronprins Gustaf Adolfs bröllop 
ännu några dagar i England. På 
söndagen bevistade han tillsammans 
med prins Vilhelm gudstjänsten i 
Svenska kyrkan, som var vackert 
smyckad och fylld av en fulltalig 
menighet. Redan samma dag begav 
konungen sig ut till Exeter, där 
han gästade Sir Trehawke och 
lady Kekewich. Även där hyllades 
han av ansenliga folkmassor och 
fick överallt ett synnerligen hjärtligt 
mottagande. På måndagens afton 
var konungen åter i London, och di
nerade då hos chilenske ministern. 
Påföljande dag var han luftfartsmi- 
nisterns, den från sina Sverigebesök 
i sommar välbekante sir Samuel 
Hoares gäst och på onsdagen anträd

predikan, varjämte 
han med några ord 
återkallade i min
net kyrkans historia. 
Ursprungligen var 
templet avsett att 
bliva en Tysk kyrka, 
men dess namn för
ändrades sederme
ra. Invigningen äg
de rum Allhelgona
dagen 1673, förrät
tad av biskop Ter- 
serus och under när
varo av Karl XI och 
änkedrottning Hed
vig Eleonora. Un
der de svåra krigs
åren i början av 
följande århundra
de skövlades kyr
kan 1719 av fienden 
men återuppbygg
des under stora upp
offringar. — Vid 
den nu firade hög
tidliga minnesguds- 
tjänsten assistera
de ej mindre än 10 
prästmän i vacker 
ornat. Foto. Een, Norrköping. КИсМг Лид. Sjöberg» Xlichéaiut^

HEDVIGS KYRKA I NORRKÖPING 250 ÅR. Minnesgudstjänst den 4 november.
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FRÅN KONUNGENS BESÖK I ENGLAND.
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■Överst t. v.: KONUNGEN OCH PRINS 
VILHELM (längst fram t. h.) BEVISTA 
GUDSTJÄNSTEN I SVENSKA KYR

KAN I LONDON.

Övriga bilder: KONUNGEN GÄSTAR 
SIR TREHAWKE OCH LADY KEKE- 
WICH PÄ PEAMORE HOUSE I EXE
TER. Överst t. h. Konungen och lady 
Kekewich efter gudstjänst i Exeter-kate- 
dralen; därunder t. v. Konungen plan
terar ett träd i slottsträdgården, t. h- 
samtal med arrendatorer under en pro

menad på ägorna.

Forts, fr. föreg. sida.
des återfärden från Sheerness om
bord på pansarbåten Sverige. En 
besvärande tjocka åstadkom någon 
försening, men fartyget anlände 
på lördagen efter en god resa till
Malmö. Konungen sammanträffa-
de redan där med statsrådet Ekeberg, som nedrest 
i och för dryftande aV den genom utrikesministern

KlteM: Аид. SJäl/сгдв ülicMansC, dbg

Hederstiernas tal uppkomna situation, som omedelbart 
påkalldé konungens handläggning.
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FOtO^OTlDI, UlallllÖ. , ■ . ç— Kliché: Guii Jtitbyrä dt KlicManstalt, Obg.

KONUNGEN ATER HEMMA. Ankomsten till Malmö den 10 november ombord å pansarbåten “Sverige“, åtföljd av prinsarne Gustaf Adolf 
och Vilhelm samt uppvaktning. T. v. Konungen hälsas välko famen av landshövdingen greve De la Gardie; t. h. Statsrådet-Ekeberg som 
nedrest för att- lämna H. M:t redogörelse föt den situation, somipträtt med anledning av nu avgångne utrikesministern Hederstiernas tal 

(Se föregående n:r samt~~std. 98 i föreliggande n:r).

De svensk-finska 
politiska och kul
turella förbindel
serna. ha under 
senaste tiden av
skilda orsaker bli-

■i

nade sig efter år 1912 avlagd studentexamen ät juridiska studier, men deltog 
efter dessas avslutande i frihetskriget. Efter fredens inträde tjänstgjorde han 
i Karelska kavallerijägarregementet, därvid en tid som adjutant hos general 
Linder. Kapten Rothe avlade aktiv officersexamen 1920, vilket är han även 
blev vice häradshövding och inträdde som byråchef i krigsdepartementet. 
Kaptensutnämningen följde 1922 och nu i är förordnandet till militärattaché.

Som ett apropos bringa vi även en alldeles nytagenjbild av det ännu icke 
i alla detaljer färdiga, ståtliga svenska ministerhotellet i Helsingfors.

vit föremål för den 
största uppmärk
samhet. Det är 
också med intresse 
man erfar att vår 
grannrepublik i da- 
garne utnämnt den 
första militäratta
chén for de skan
dinaviska länderna. 
Till den viktiga 
postens innehavare 
har utsetts byrå
chefen vid försvars- 
ministcriets all
männa krigsdepar- 
tement, kapten Carl 
Rollie.

Kapten Rothe äg-

DET NYA SVENSKA LEGATION SHOTELLET I HELSINGFORS. Som synes nv vår i dessa 
dagar nytagna foto, står det nya ministerhotellet i sin rena Tessinska stil nu färdigt 

till det yttre medan inredningen ännu pågår.

Vidst. portr.: KAPTEN CARL ROTHE. Nyutnämnd finsk militärattaché i Sverige, Norge 
och Danmark. — Efter porträtt.
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Till bilder å sid. 106.
Bonar Laws begravning 

ägde rum i Westminster 
Abbey den 5 november 
under gripande former.

Konung Georg hade i sitt 
ställe sänt prinsen av Wales, 
som uppbar en av flikarna 
på det praktfulla bårtäcke, 
vilket täckte kistan med 
den döde statsmannens 
aska. Den nuvarande pre
miärministern jämte flera 
av landets främste politi
ker visade den bortgång
ne samma hedersbevisning, 
varjämte änkedrottningen 
m. fl. kungliga och M. Po
incaré låtit sig representera. 
Personligen närvoro också 
flera av de till imperiekon- 
ferensen samlade statsmän
nen samt Lloyd George. 
Med högstämd , sång och 
efter en vacker predikan 
av domprosten i Westmin
ster sänktes urnän hed i 
det hedersrum, som bereits 
den- i’ Englands Pantheon.

Till bild â sid. 106.
Allhelgonadagen i Paris 

blev en lång och vacker 
hyllning åt de tappra, som 
fallit .i kriget; Tilt Triumf
bågen, där den okände sol
daten vilar, vallfärdade tu- 
senden och åter tusenden,

Amatörfoto kapten B. Lindgren. кисы: Sjöberg, Gog.

“FIDRA“ I SVÅR STORM under överfarten till England. Löjtnant
Sune Tamm^jid rodret.

som med blommor och tå
rar hedrade de fallna och 
funno ett uttryck för sin 
sorg. Mot kvällningen tät
nade de besökandes skaror 
än mer och man följde med 
den spändaste uppmärk
samhet den rörande enkla 
lilla ceremonien, då två ge
nom kriget föräldralösa små 
barn tände ett par ståtliga, 
förgyllda facklor, som en 
kort tidrymd skulle brinna 
till de dödas ära. Den 11 
november, årsdagen av va
penstilleståndets avslutan
de, skola de nämligen efter
trädas av en enda liten, 
till evärdliga tider brin
nande låga.

Till bild å sid. 105.
A'l. Armand Bernard är 

nu. definitivt utnämnd till 
Frankrikes envoyé extraor
dinaire och ministre plénipo
tentiaire i Stockholm. M. 
Bernard har förut beklätt 
posten som prefekt i depar
tementet Alpes-Maritimes 
och därunder ofta kommit 
i personlig beröring med 
konung Gustaf under den
nes årliga besök vid Ri
vieran.

Genrebilder,
i ämnesval och utförande lämpliga för 
Vignetten å ytteromslaget, äro välkomna 
samt honoreras vid användandet.

REDAKTIONEN.

Vid en nyligen i New York avhållen årlig kanotregatta 
lyckades ett svenskt lag inkomma som tvåa. Banan, som 
var 7i/2 eng. mil, tillryggalades av det vinnande laget i 
tävlingen för doubles på 2 tim. 10 min. och 28 sek., 
medan svenskarna J. Rydmark, St. Wollmar, T. Dahllöf, 
S. Wollmar och A. Öhrwall använde endast 1 minut och 
10 sek. mer. Kanoten “Lean and rest“ med den sven
ska besättningen fullgjorde sålunda i svår sjö och bland 
mer än 30 konkurrenter en synnerligen lyckad segling 
och vann en vacker sportslig framgång.

SVENSK FRAMGÅNG I KA 
NOTREGATTA I NEW YORK- 
20 fot kanoten “Lean and Rest" 
med dess svenska ägare och 
svenska besättning: fr. v.: J. 
Rydmark (Göteborg), St. Woll
mar (Malmö), T. Dahllöf (Göte
borg), S. Wollmar (Malmö), A. 
Öhrwall (Göteborg). Våra duk
tiga landsmän erövrade 2:dra 
pris i sin klass bland 70 täv
lande om mästerskapet för 1923.

Starten i Sheephead Bay.
fotografier*

Kliché: Aug. Sjöbergs Klicheanst., Gbg
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HUNGERREVOLT OCH PLUNDRINGAR I BERLIN.

i*
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Adam's Cijirrenftbrikeis 
ù

Tysklands inre förfall får dagligen 
allt skarpare uttryck. Arbetslösheten 
och de vanvettigt stigande priserna 
på livsförnödenheter driva befolk
ningen till förtvivlade steg, .oärlighet 
i handeln, butiksplundringar, demon
strationer och rena gatuupplopp. Jäm
sides med hungeroroligheterna gä 
judeförföljelser, vilka i sin grymhet 
också de äro ett utslag av sinnenas 
upprivna och förtvivlade tillstånd. 
Berlin har helt naturligt såsom storstad 
varit skådeplatsen för många sådana 
uppträden, men på det hela taget 
härskar likväl i rikets norra delar lugn.

Den hotande ministerkrisen har 
ännu icke medfört Stresemanns av
gång, men under den senaste veckan 
ha händelserna i Bayern utvecklat sig 
med dramatisk intensitet. Nationa
listernas sedan länge förutsagda kon
trarevolution ägde verkligen rum den 
8 november, samma dag som den 
tyska republiken för fem är sedan upp-

I l.ftev fologrutm. Glicht: fÿjberg, Gbg.

I /. En av mängden pryglad bedragare bort- 
föres av polisen.

’ 2. En galizisk jude som handlat med ut- 
! ländsk valuta och tillnarrat sig guldmark 
I mot nära värdelösa pappersmark häktas.
I 3. Plundrare tagas pä bar gärning och 
’ genompryglas med de vid polisen nyinförda 

gummibattongerna.
4. En ertappad plundrare bortföres.

| 5. Man måste legitimera sig för att fä till
träde till “Qhetto“.

6. Butikerna tillbommade och en av gatorna, 
! Liniensstrasse, besatt av skyddspoliskåren.
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DEN POLITISKA EXPLOSIONEN I BAYERN.

toW

'Vjter fotografier. KlicM: Aug. Sjottergs Aiicfteansi., libç

EN MÄRKLIG GRUPPBILD: Medlemmar av det ex-kungliga Huset, kronprins Rupprecht (1), prinsarne Leopold(2) och Aljons (3), general- 
statskommissarie von Kahr (4) och ministerpresident!n von Knilling(ö). Bilden lagen den 4 ncv. vid grundstensläggningen till ett krigs- 
monument i München. Därunder t. v. HITLER MED SIN STÀB z krigsberedskap. Hans och general Ludendorffs första stora kuppförsök 

misslyckades fullständigt ; Hitler undkom men har 
sedermera häktats. T. h. GENERAL LUDENDORFF, 
ett av världskrigets största fähherrenamn, nu för
enat med en Hitlers. Generalen, som här ses hos 
frikåren “Oberland“, arresterades under kuppför

söket.

rättades. Generalstatskommissarien v. Kahr 
höll i närvaro av flera ministrar ett stort 
möte, dä Hitler, åtföljd av stormtrupper 
trängde in i salen och började tala. I hets
ande ord och hälsad av stormande jubel 
förklarade han såväl den bayerska regeringen 
som riksregeringen avsatta. Han föreslog i 
stället von Kahr som statsföreståndare och 
Poehner till ministerpresident. Själv ville 
han bliva rikets överhuvud och general v. 
Ludendorff skulle vara riksarméns ledare 
medan general v. Lossow skulle bliva riks- 
värnsminister. Trupperna skulle sätta sig i 
marsch mot Berlin. Men detta storståtliga 
program föll i spillror redan dagen därpå, då 
von Kahr och von Lossow förklarade sig ha 

Forts, å sid. 107.

EX-KRONPRINS WILHELM ÅTER I TYSKLAND 
från 5-årig landsflykt i Holland. Två bilder av

Kfter fotografi. Kliché: Goes, Gbg. kronprinsen i WieringeU. fotograf Kliché: Galt, СЪ-
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PORTRÄTT FÖR DAGEN.

PRINS VIGGO AV DANMARK, yngste son till 
prins Valdemar, konungens farbroder, född 
1893, och av det i sådana ärenden alltid be- 
ställsamma men i detta fall ovanligt samstäm
miga ryktet förklarad stå inför sin förlovning 
med ert ung amerikansk dam av framstående 

familj. — Foto.- Elfill, K-plmn. :*«*• S]sb„a. m,.

direktör Axel Vennersten. Det förnäm
sta resultatet av konferensen utgjordes 
av en internationell konvention avse-

En av Nationernas Förbunds eko
nomiska råd inkallad internationell 
tullkonferens har sammanträtt å 
folkförbundets sekretariat i Geneve 
den 15 okt.—3 nov. varvid 35 stater 
voro representerade. Sverige före
träddes av generaltulldirektör H. 
Themptander och av generalkonsuln 
och chefen för utrikesdepartementets 
speciella handelsavdelning K. Ber- 
gendahl, varjämte byråinspektören i 
generaltullstyrelsen C. E. L. Sand- 
quist som sekreterare medföljde de 
delegerade. Såsom en av represen
tanterna för internationella handels
kammaren närvar förutv. statsrådet

for <>. hloinixtrom, St him. Klichés Sjöberg, Gbg.

V. O SINSKIJ „ chef för ryska Handels
delegationen i Sverige, vilkens utta
landen i samband med svenske ut
rikesministerns tal väckt förvånad 

uppmärksamhet här i landet.

ÿfter porträtt. KllJié: Sjöberg, Gbg.

M. ARMAND BERNARD, Nyutnämnd Fransk 
minister vid Svenska Hovet,

Text å sid. 102.
ende att få en viss enhetlighet i tull
behandlingens formaliteter. Under kon
ferensens förhandlingar framhölls också 
export- och importförbudens stora nack
delar för handeln och beslöts uttala 
önskemål om att trafiken skulle givas 
tillfälle anlita tullverket även på över
tid och mot särskild ersättning.

%
I #
Л. ■

до

5.

Vt. i-

'' L

INTERNATIONELL TULLKONFERENS I GENEVE den 15 oktober— 3 november. — Svenska regeringens representanter voro generaltull- 
direktören H. Themptander (1), generalkonsul K. Bergendahl (2) samt såsom sekreterare byråingeniören E. Sandquist (3); internationella 
handelskammarens svenske representant var förutv. statsrådet A. Vennersten (4); som konferensens ordförande fungerade lord Buxton (5).

I infällningen: Förstoring av den svenska gruppen. — w* fotograf л.исм: sjöb^g, Gbg.
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EN ENGELSK STATSMANS JORDAFÄRD.
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BONAR LAW, förutvarande premiärminister och den 30 oktober avliden (se n:r 6) begraves i Westminster Abbey under stor högtidlighet och utomordentlig anslutning. Överst t. v. Den blomster- 
höljda graven i Westminster Abbey ; t. h. På väg till Westminster Abbey: Processionen, i vilken märkes prinsen av Wales (X), premiärministern, parlamentets talman, Mr. Asquith, lord Beaverbrook, 
tnr Austen Chamberlain och mr Ramsay MacDonald. Nederst t.v. Blomsterhyllningen efter kistan. T. h. FRÅN PARIS: Facklor vid “den okände soldatens grav“ på Allhelgonadagen.— Texter å sid. 102- 

F.tfr fotoijrafler. h'tau.- Аид. Sjöbergs KlicManst., Gbg
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Till bild å sid. 111.
Den lilla byn 

Viby på Venngarns 
kungsgårds område 
i Uppland har bli
vit föremål för en 
alldeles särskild 
undersökning av 
amanuensen vid 
Nordiska ' museet 
Sigurd Erixon. Un
dersökningen, som 
företagits på initia
tiv av doktor O. 
Janse, har givit vid 
handen, att Viby 
med sina många 
för olika ändamål 
uppförda knuttim
rade och halmtäckta 
byggnader, är en 
av de få Upplands
byar, som ännu ej 
blivit isärflyttade 
och alltså är av 
största betydelse 
som allmogekultur- 
minnesmärke. Både 
amanuensen Erixon 
och doktor Janse 
ha på det livligaste 
förordat, att byn i 
denna sin egenskap 
må konserveras, så

bekämpa rö-

mycket mera som 
därigenom också 
större säkerhet 
belägna resterna av

Klichi: Aug. Sjöbergs Klichianst., Gbg
KONUNG BORIS AV BULGARIEN inviger en ny järnvägslinie från. Vidin.

Forts. fr. sid. 104.
gätt med Hitler endast under vapnens hot och att de i 
stället med riksvärnstruppernas hjälp ville 
reisen. Den ur fängelset 
flyktade kapten Ehrhart, som

skulle vinnas för de i byns ena utkan^
grundmurarne till Viby gamla cistercienserkloster, vilka 
också voro den första anledningen till undersökningen av byn.

betraktas som en god militär 
ledare lär även han ha tagit 
v. Kahrs parti. De lyckades 
också snart, bliva herrar 
över upproret. Hitler flydde 
men häktades och Luden
dorff togs till fånga men 
lösgavs åter. Trots att Hit
ler och Ludendorff sålunda 
lidit ett grundligt första ne
derlag, har folkstämningen 
icke lugnat sig och många 
röster höjas mot von Kahr. 
Situationens oklarhet ökas 
också därigenom att v. Kahr 
allt fortfarande ämnar be
kämpa riksregeringen i Ber
lin och söka stäcka marx
ismen, som enligt dessa 
högerbayrare bringat landet 
i fördärv. Man , kan ännu 
vänta överraskningar från 
denna framför andra oroliga 
landsdel.

Tysklands exkronprins 
Wilhelm har också i da- 
garne med riksregeringens 
tillstånd återvänt till Tysk
land från sin femåriga 
landsflykt i Wieringen i 
Holland. Han har tagit 
uppehåll på sitt slott Oels 
i Schlesien.

J
i

EXKONUNG FERDINANDS AV BULGARIEN VILLA I COBURG I BAYERN. Den landsflyktige extno- 
narken pä promenad i omgivningarna. — ifrurfnvntfu — кам; sjoe^y, сьд.
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MÄRKLIGT FÖRVÄRV TILL LUNDS HISTORISKA MUSEUM.

Ett mer än vanligt intressant forn-

Bildenovan: TJUR AV .BRONSBLECK FRÂN VIKINGATIDEN 
funnen pä Öland i mitten av 1800-talet och tills nu tillhörig pro
vinsmuseet i Stralsund som efter underhandlingar, å svensk sida 
förda av chefen för Historiska museet, professor O. Rydbeck, över

låtit det utomordentligt värdefulla fyndet till museet i Lund.
Foto. Bagge, Lund.

T.v. TJUR AV BRONSBLECK I STATENS HISTORISKA MUSEUM, 
det enda motstycke som finnes till det nu återförvärvade exemplaret.

fynd, en bronstjur frän vikingatiden, 
har i dagarna förvärvats till Sverige. Den 
c:a 20 cm. höga djurbilden förskriver 
sig egentligen från Spjuterum pä Öland, 
där den i mitten av 1800-talet fanns i en 
gravhög. Bronstjuren hamnade emeller
tid i Stralsunds provinsmuseum och redan 
tidigare ha underhandlingar om dess för
värvande till Sverige förts. Dessa ha 
emellertid icke förr än nu genom pro
fessor Rydbecks årslånga arbete i detta syfte 
givit resultat och fyndet har nu överförts 
till Lunds museum. Man känner hittills 
blott ett motstycke till denna primitiva, 
av bronsbleck hopnitade tjur, också 
det från Öland och nu förvarat i Statens 
historiska museum i Stockholm. Det är 
möjligt att dessa mer än tusenåriga bild

verk haft någon religiös betydelse, men man vet intet 
med säkerhet därom.

Foto. V. Malmström, Sthlm. — .vase ay.

ETT BEETHOVEN-BREV I SVENSK 
ÄGO.

Löjtnant Rudolf Nydalil i Stockholm 
har för en tid sedan i Paris förvärvat 
ett hittills icke bekant brev från Beetho
ven. Det är riktat till en av hans um
gängesvänner- i Wien, en bibliotekarie 
Bigot, och torde enligt den kommentar, 
varmed det i dagarna publiceras i Svensk 
Tidskrift för Musikforskning, vara skrivet 
1807.

Brevets innehåll hänför sig till eri 
liten episod i Beethovens liv, som är 
känd genom två andra brev till samme 
Bigot och hans hustru Marie. Marie 
Bigot var én framstående pianist i 
den tidens Wien, och hon gjorde sig 
mer än en gång till förkämpe för Beet
hovens pianokompositioner, som hon spe
lade vid både privata och offentliga mu
siktillställningar. Hon berömmes mycket 
av samtida, och hur högt Beethoven själv 
skattade henne framgår därav, att han 
skänkte henne manuskriptet till sin stora 
f-mollsonat, den s. k. Apassionatan. Men 
utom musikaliska och könstnärliga sym
patier var det en personlig tillgivenhet, 
som band Beethoven vid Marie Bigot 
och hennes man. Han säger i det nu 
upptäckta brevet, av vilket här ett par 
sidor reproduceras, att de äro de käraste

Forts, å sid-111.

BREVETS SISTA SIDA MED LUDVIG VAN 
BEETHOVENS NAMNTECKNING.

Kliché: Лид. Sjöberg» Klichéanu., dbg
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STJÄRNVÄRLDEN OCH DESS UTFORSKARE. UNDTlRlf ?RZ?“^^.TDER

glven av band.
stoft. Nebulosan avlägsar sig från oss med en hastig
het av 1180 km. i sek. och roterar dessutom mycket 
hastigt. Frågan om spiralnebulosornas natur och av-

Kliché: Sjöbewj, Gbg. I 
observatoriet. Den äger sannolikt en mycket regelbun- I 
den linsform och ses av oss från kanten, som är om-

Det senare torde vara mörkt l^—”
stånd är ännu icke avgiord, men om de äro avlägsna 
stjärnsystem skulle denna nebulösa ligga på ett av
stånd av c:a 10 millioner ljusår.

Överst:
Den vackra gasne- 
bulosan Messier 8 i 
Skytten, efter origi
nalfoto frän Mount 
Wilsonobservatoriet 
Dess kaotiska utse
ende är typiskt för 
de oss relativt när
belägna gasnebulo- 
sorna, och den är, 
som ses ä bilden, 
sammanhängande 

med en stjärnhop, 
Dess avstånd är 
skattat till c:a 1600 

ljusår.

Nederst t. h.:
En av de vackraste 
s. k. spiralnebulo- 
sorna — nebulosan 
N.G.C. 4594 efter 

origin alfotografi 
från Mount Wilson-

Nedanstående porträtt: 
DEN TYSKE ASTRO
NOMEN H. SEELIGER, 
F. 1849, ännu levande i 
München. Efter porträtt.

Nedanstående porträtt: 
DEN HOLLÄNDSKE

ASTRONOMEN PROF.
J. C. KAPTEYN.
F. 1851. t 1922.

(Se H. 8. D. XXIII : 44.) 
Efter porträtt.
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те® VEŒÂMS BOB.TRÂTTGÂLLBB.H [И®

N. J. STARK. 
Häradsdomare. F.d.Komm.-ordf. 
m. m. — Molkom. — 80 år 2 nov.

G. H. SLETTENGREN.
F. d. Postmästare. — Västerås.

80 år 3 nov.

I. A. BONNIER.
F. d. Bokförläggare. — Sthlm. 

75 år 15 nov*

P. M. SUNDSTRÖM.
Sjökapten. Författare. — Drott

ningholm. — 65 år 17 nov.

H. ROSSELL.
Dir.f. a-b. Mo linde r s ka konserv - 
fabr. — Sthlm. — 60 är 2 nov.

C. R. A. FREDBERG.
Redaktör. — Göteborg.

60 år 29 okt*

C. A. L. FAHLSTEDT.
P. d. Professor. — Stockholm.

60 år 19 nov*

J. A. SÖDERLIND. 
Provinsialläkare. — Vittangi.

60 år 19 nov*

M. J. K. A. FORSSMAN. 
Professor. — Lund.

55 år 22 nov*

A. ERLANDSSON. J. WIDÉN.
Byråingeniör. — Malmö. Förest, f. kem. stationen o. frö-

60 år 13 nov.* kontr.-änst. — Örebro.
60 år 20 nov..

* Data å nästa sida.

F. G. HAMMAR. 
Fabrikör. — Göteborg.

50 år 3 riov.*

C. G. T. HOLM. 
Postmästare. — Nässjö. 

60 år 9 nov.

A. A. WALLGREN. 
Operasångare. — Stockholm.

50 år 9 novï*

A. F. SIVARD. 
Kyrkoherde. Kommunalman. 
Dingtuna. — 50 år 16 nov*

H. O. SEGERBERG.
Andre stadsingeniör. — Karls

krona. — 50 år 11 nov.
KlicMs Аид, BJ&xsrg* Wj
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О. Е. NORÉN L. М. WÆRN -f.
F. d. Redaktör. — Uppsala. F. d. Lektor. — Uppsala.

F. 1844. -/■ 27 okt* F. 1845. j- 3 nov*
ISIDOR BONNIER. Inneh. av firman Adolf Bonnier, k. hov- o. univ.-bokh. i 

Stockh. 67—04. Styr.-led. i Isaac Marcus boktr.-a.-b. sdn 73, kassaförvalt i Sv. 
bokförlägg.-fören. sdn 87, stift, o. ordf, i Understödsfören. f. Sv. bokhandl. 82. 
Red. o. utgiv. av Sv. bokhand.-lidn. 76—85 o. 88—12. Kyrkoförestånd. i Mosaiska 
förs, i Stockh. 06—21.

CARL FREDBERG. Kontorist 80—83, medarbet. i Göteb.-pressen fr. 84, korres- 
pond. t. landsortspressen 06—10, red. av flera illustr. tillfällighetstidskr. 92—18. 
Utg. ett antal skrifter, lokalhistor. skildringar m. m. En av de främste kännarne 
av det gamla Göteborg.

ÅKE WALLGREN. Elev v. Chaim, tekn. inst. 93—94, v. Musik, akad. 96— 
98; engag. v. Lombergs operaturné 98—1900, v. K. Teatern sdn 1900. Utfört ett 
stort antal av operarepertoirens mest betydande djupa barytonpartier ss. Torea
doren i Carmen, Bazil, Mefisto, Wotan, Pogner, Gunther, Marke, Hans Sachs 
m. fl. Inneh. Litteris et artibus.

CARL FAHLSTEDT. Stud. 82, fil. kand. 86, univ.-stud. i Engl., Tyskl., Frankr., 
Ital. o. Span. 88—93, prof. dipl. v. univ. i Genua 93, prof, i franska spr. o. litt, i 
Nicastro 93—99; lär. i moderna spr. v. Beskowska skolan i Stockh. sdn sistn. 
är. Gründl. av samt förestånd. f. Sv. Bokhand, skolan sdn 05. Medarbet. i 
Nord. Familjebok sdn 04. Lexikograf, läroboksutg., artik. i in- o. uti. tidn. 
Repr. f. Upps.„univ. v. Giordano Brunofesten i Rom 89.

ÂLFRED SÖDERLIND. Stud. 84, med. lic. 93, ex. prov.-läk. i Klintehamns 
distr. 98—02, i Mala distr. 02, i Norsjö distr. 03, prov.-läk. i Vittangi distr. 
Norrb. 1. sdn 05.

JOHN FORSSMAN. Stud. 87, med. lic. 97, med. dr. o. doc. i allm. patol. 98, 
e. o. prof, i allm. patologi, bakteriologi o. allm. hälsov. 1900, prof, sdn 09, allt 
v. Lunds univ. Hed.-led. av Kalmar nat. 01. Lunds univ. prorektor 16—19. 
Led. av Fysiograf. sällsk. i Lund o. Vetenskapssoc. i Upps. o. Vet.-akad. samt 
av K. Dansk Videnskab. Selsk. Med. förf. Stadsfullm. i Lund 09—12.

AXEL SIVARD. Stud. 93, prästv. 01, kyrkoh. i Dingtuna sdn 21. Inneh. Stat, 
resestip. f. stud, av de kyrkl. förhåll, i Tyskl. 22. Ordf, i komm.-st. o. fullm.

O. P. KINCH A. BERGSTRAND f.
Grosshandlande. — Stockholm. Länsveterinär. — Linköping.

F. 1851. 25 okt.* F. 1860. f 18 okt.*
Kliché: Аид. bj obcrgs Klichéanst., dbg -

ANDERS ERLANDSSON. Avg.-ex. frän Tekn. högsk. 85, an st. v. järnvägs- 
byggn. o. blev bitr. ing. v. Malmö—Kontinentens, Malmö—Simrishamns m. fl- 
järnvägars trafik 04, byräingeniör v. Malmö—Simrish. m. fl. järnv. 07. Förordn 
stadsingeniör i Skanör o. Falsterbo 1904—19.

GUSTAF HAMMAR. Elev v. Chalm. inst. o. prakt, i London, ing. i den av 
fadern 57 i Göteb. grundade firman C. M. Hammar f. tillv. av naut. instrument 
m. m , inneh. av firman sdn 97. Styr.-led. i Göteb. hantv.- o. ind.-fören. 12—20, 
i Centrala arbetsgiv.-förb. 10, v. ordf. 12—15, i Bleck- o. plåtslag. mäst, yrkes- 
fören. i Göteb. 1900, ordf. 10—16; led. av styr. f. Wahlqvist-Andalska stift. 08, 
ordf. 18—23.

OSCAR NORLN f. Stud. 62, kamer.-ex. 64, e. o. not. i Kammarr. s. à. med.- 
arbet. o. red.-sekr. i olika tidn. 75—84, grundl. samt polit, red. av Svenska 
Dagbl. 84—85, medarbet. i Vårt Land 86—87, red. o. utg. av Figaro 87—88; chef 
o. huvudred, f. Göteb. Aftonbi. 89—99. Inköpte därefter egend. Borrud i Ska
raborgs 1. samt senare en egend. i Söderml.; var sdn ett 10-tal ar bosatt i 
Uppsala.

LEONARD WÆRN f. Stud. 64, fil. d:r o. doc. i prakt, filos, v. Upps. univ. 
75, förest, prof, i teoret. filos, där 77 o. 78; folksk.-insp. (Stockh. 1.) 82—86; 
lektor v. Stat. h. lärarinnesemin. 84—14, detta lärov. rektor 89—04, förestånd. f. 
teoret. provärskursen v. Stockh. läroverken 03—15, tf. lär. i pedagogik o. psykol. 
v. Stockh. högsk. 09—16. Led. av dir. f. sällsk. f. folkundervisn. befrämj. sdn 
85, under några är dess v. ordf, samt insp. f. dess skola 85—16.

OTTO KINCH f. F. i Danmark, prakt, i manufakturbranchen, började 
resa i Sverige m. eng. textilvaror o. bosatte sig 82 i Stockh. Styr.-led. i Sv. 
handelsresandefören. under 14 är, i Sv. handelsagenters fören. sdn dess stift, på 
sin tid ordf, i Dansk foren. i Stockholm.

ANDERS BERGSTRAND f. Veter.-ex. 84, distr.-veter. s. ä., länsveter. i Öster- 
götl. 1. sdn 92. Ordf, i Länsveter.-fören., i Östergötl. veter.-fören.

BEETHOVEN-BREV. Forts, fr. sid. 108. -------- --------
människor han lärt känna, sedan han lämnade sin fäderne
stad, och i ett annat brev talar han om att han icke kän
ner någon högre åstundan än att alltid få leva tillsam
man med dem.

Anledningen till detta brev och omständigheterna, un
der vilka det skrevs, kunna rekonstrueras pä ungefär 
följande sätt: Beethoven hade en vacker vårdag i början 
av mars skrivit ett brev till Marie Bigot och inbjudit 
henne och hennes ungefär årsgamla dotter på en åktur, 
men fått ett avböjande 
svar, förmodligen emedan 
mannen Bigot fann det opas
sande. Följande dag synes 
Beethoven ha spisat mid
dag hos Bigots, men, utan 
att vad som förevarit bragts 
på tal, hade miss-stämnin
gen varit där. Genast vid 
hemkomsten och i en bråd
ska, som bl. a. uttrycker sig 
i både piktur, interpunktion 
och ologiska satskonstruk
tioner, har sä Beethoven 
skrivit detta brev till Bigot, 
vilket utgör en nästan än- 
gestfull fråga, om han verk
ligen sårat Bigot ocli hans 
hustru genom sin lilla inbju
dan. Han kan icke förstå 
vad det vore för oanstän
digt i att Marie och han 
skulle ha gjort en åktur till-
VIBY BY i S:t Olovs socken, 
Uppland, märklig för sina knut
timrade och halmtäckta byggna
der samt murrester av ett gam

malt kloster. 

samman, och i ordalag av uppriktigaste förtvivlan för
säkrar han Bigot sin tillgivenhet och sitt förtroende. 
“Svara mig genast med två ord om jag har sårat Er“.

På detta brev av Beethoven synes Bigot ha undanbett 
sig en alltför ivrig uppvaktning för sin hustru från Beetho
vens sida, och det sista dokumentet i denna lilla episod 
är ett ofta citerat berv från Beethoven till makarna Bigot, 
i vilket Beethoven i de skönaste vändningar lägger i 
dagen sitt rena och upphöjda sinnelag.
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Alltjämt inströmma meddelanden och fotografier frän 
den fruktansvärda jordbävningen i Japan. De under
ligaste exempel på räddning av människoliv från de vid
sträckta ruinfälten berättas och från alla håll höres beröm 
över kejsarfamiljens behjärtade hållning. Kejsarinnan har

KORRESPONDENS OCH FOTOS FRÅN EN LANDSMAN I TOKIO: 
T. v. KEJSARINNAN AV JAPAN besöker sjukhus med under den 
stora olyckan skadade; t. h. KRONPRINSEN AV JAPAN mottager 
rapport om ödeläggelserna. Klichi. Лид Sjobergt Kl-Cheaiuit., Gbf

alltid varit en varm anhängare av Röda korset och so
cialt arbete och kronprinsen har på ett förr i Japans 
historia okänt sätt trätt ut bland folket för att lämna sin 
hjälp. Alla dyrbara hovfester och ceremonier ha inställts 
och till sitt blivande bröllop har han i stället för kost
bara presenter önskat pengarna använda till återuppbygg
nadsarbetet av det “nya och större Tokyo“.

Den kända författarinnan, fru Alfhild 
Agrell, f. Manin, har den 8 november av
lidit i Flen i en ålder av 74 år.

Fru Agrell framträdde i början av 80-talet 
inom kort tidrymd med ett flertal alster: 
reseskisserna “Bilder från Italien“, skåde
spelen “Räddad“ och “Dömd“, komedien 
“Småstadsliv“ och norrlandsskildringen 
“Från land och stad“ och vann en icke ringa 
uppmärksamhet. Den största publiken träf
fade hon likväl med sina utomordentligt 
populära, friskt humoristiska “Lovisa Petur- 
qvist“-böcker “I Stockholm“ och “Hemma 
i Jockmock“. Kvinnoemancipationen fick 
en skarp och ivrig förespråkerska i fru 
Agrell men hennes måhända djupaste verk 
äro de sanna och träffande norrlandsskild- 
ringar, som kommo till synes i flera av 
hennes böcker. Alla hennes arbeten bära 
emellertid vittnesbörd om en rörlig intelli
gens, en god iakttagelse- och skildrings- 
förmåga och ett uppriktigt patos för rätt 
och sanning.

ALFHILD AGRELL. Författarinna.
— Flen. — F. 1849. f 8 nov.

Efter portråU. abfb

♦

FRANSKA PILGRIMER I JERUSALEM. De första franska pilgrimerna sedan kriget ha an
kommit till den Heliga staden, där de buro korset genom hela Via dolorosa och vid var och 

en av de 14 stationerna höllo en mässa. — Efter foto, från en landsman. — kum-. sjöberg, вьд.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GÖTEBORG




